СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОД БАБАЕВО

РЕШЕНИЕ

от  28.03.2011 г. №91

г. Бабаево

О гербе города Бабаево

Совет городского поселения г. Бабаево РЕШИЛ:

1. Утвердить новую редакцию  Положения о гербе города Бабаево

(Прилагается)

2. Положение о гербе города Бабаево, утвержденное решением Совета городского поселения г. Бабаево от 12.03.2010 №44  считать не действующим с момента принятия новой редакции Положения.

3. Опубликовать данное  решении  и Положение о гербе города Бабаево   в газете «Наша жизнь»

      Глава города Бабаево                                             Ю.В. Парфенов

                                                                                                     Утверждено

Решением Совета городского

                                                                                     поселения г. Бабаево

                                                                                 от 28. 03.2011 г. № 91

ПОЛОЖЕНИЕ

О гербе городского поселения г. Бабаево Бабаевского муниципального района Вологодской области.

     Настоящим Положением устанавливается герб городского поселения Бабаево Бабаевского муниципального района, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб города Бабаево  Бабаевского муниципального района Вологодской области (далее – герб города )  составлен по правилам и традициям геральдики и отражает исторические культурные, социально- экономические и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе города и рисунки герба в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в администрации городского поселения города Бабаево и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

                                2. Статус герба города

       2.1 Герб города является официальным символом города Бабаево Бабаевского муниципального района Вологодской области .

      2.2. Герб города подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

                              3. Геральдическое описание и обоснование герба города

      3.1 Геральдическое описание герба

«В трижды скошенном червленом , лазоревом и зеленом поле серебряное паровозное колесо(железнодорожное колесо со спицами , с серебряным шатуном и противовесом)».

       3.2.  Обоснование символики  герба города:

         В основу герба заложено происхождение города, связанное со строительством  Петербургско- Вятской железной дороги в 1901 году. В середине 1902 года на берегах реки Колпь был поставлен барак и вкопан столбик с надписью «Станция Бабаево», а в 1904 году жители Бабаева увидели первый паровоз. Об этом значимом для города событии говорит фигура железнодорожного колеса. Колесо, так же,- традиционный символ движения вперед, развития, активности, обновления.

         Серебро символ совершенства, мудрости и благородства.

        Червленое поле символизирует  Каменную гору, являющуюся  ландшафтным украшением города.

         Красный цвет – символ любви к родному краю, мужества, трудовой и воинской славы жителей города.

       Лазоревое поле символизирует реку Колпь, по обоим берегам которой расположен город. Лазурь символ красоты, величия мягкости .

      Зеленое поле  говорит о богатой природе, окружающей город, а так же о парковом убранстве города.

     Зеленый цвет – символ жизненного роста, молодости, здоровья, природы.

                          4. Порядок воспроизведения герба города

    4.1 Воспроизведение герба города, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию. Приведенному в пункте 3.1 статьи 3 настоящего Положения.

  Воспроизводство герба допускается в многоцветном и одноцветном вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба города, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдического допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

              5. Порядок  официального использования герба города

 5. 1. Герб помещается:

- на здании  органов местного самоуправления;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в рабочих  кабинетах главы городского поселения город Бабаево выборных и назначенных должностных лиц местного самоуправления.

5.2. Герб города помещается на бланках:

  - нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

   - Совета городского поселения город Бабаево;

   - Главы городского поселения город Бабаево, исполнительного органа местного самоуправления.

5.3.Герб города воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета городского поселения.

5.4. Герб города помещается :

       - на печатях органов местного самоуправления;

      - на официальных изданиях органов местного самоуправления.

 5.5.Герб города может помещаться:

    - наградах  и памятных знаках городского поселения город Бабаево;

   - указателях при въезде на территорию городского поселения город Бабаево;

   - бланках, печатях органов , организаций,  учреждений и предприятий, находящихся в муниципальной собственности, муниципальном управлении или муниципальном подчинении.

5.6.Допускается размещение герба на :

 - печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, краеведческого и сувенирного характера;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках Главы городского поселения город Бабаево,   должностных лиц органов местного самоуправления,  депутатов Совета городского поселения.

 Допускается использование герба города в качестве геральдической основы  для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных  юбилейных памятных и зрелищных мероприятиях, проводимых в городском поселении город Бабаево или непосредственно связанных с городским поселением город Бабаево.

5.7. При одновременном размещении герба города Бабаево  и Государственного герба Российской Федерации герб города  располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба города  и герба Вологодской области герб города  располагается справа от герба Вологодской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба города, Государственного герба Российской Федерации и герба Вологодской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Вологодской области - слева от центра, а герб города  - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба  города с другими гербами размер герба города  не может размещаться выше  Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Вологодской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба  города с другими гербами размер герба города  не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Вологодской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.8.Порядок изготовления , использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города устанавливаются  органами  местного самоуправления  городского поселения город Бабаево.

5.9. Иные случаи использования герба города устанавливаются  решением Совета городского поселения город Бабаево.

            6. Ответственность за нарушение настоящего Положения

6.1. Использование (воспроизводство) герба города с нарушением настоящего Положения , а так же посягательство на герб города, явно свидетельствующее о неуважительном к нему отношении, влечет за собой ответственность в соответствии с  действующим законодательством.

                7. Заключительные положения

7.1. Внесение в рисунок герба города каких-либо внешних украшений, а  также элементов официальных символов Вологодской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской  Федерации и Вологодской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром  статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементом в описании.

7.2. Все права на герб города  принадлежат  органам местного самоуправления  городского поселения город Бабаево.

7.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения  возлагается на администрацию городского поселения город Бабаево.